



OBEČNÍ ZPRAVODAJ

I. 2020



NAHOŘANY * DOLSKO * DOUBRAVICE * LHOTA * MĚSTEC

Slovo starosty



Vážení občané,

předně bych Vám rád popřál hodně zdraví a pohodový rok 2020. Nový rok se rozjel na plné obrátky a já bych jako tradičně rád zrekapituloval práci našeho zastupitelstva v uplynulém roce. Jsem velmi rád, že naše zastupitelstvo našlo již během prvního roku naší spolupráce společnou řeč a většinu našich investic schvalujeme jednohlasně. Jsme otevření všem dobrým nápadům, které jsou navrhovány ze strany zastupitelů i občanů.

Celou naši činnost bych rozdělil do několika skupin, které v následujících řádcích představím.

Jako první začnu **stavebními investicemi**. Ve všech našich místních částech byla vybudována nová kontejnerová stání ze zámkové dlažby. V Nahořanech byla postavena nová opěrná zeď u obchodu, která byla v havarijním stavu. Ve Lhotě u Nahořan byla opravena hřbitovní zeď a nádrž na vodu na hřbitově. V Nahořanech a Lhotě u Nahořan byly opraveny místní komunikace, jež jsou ve vlastnictví obce, a dále byla opravena silnice mezi Městcem a hrází přehrady Rozkoš. Ve vsi Dolsko došlo k rekonstrukci hasičské zbrojnice, kde bylo zabráněno praskání budovy opravou základů. Rovněž došlo k realizaci nové fasády včetně výměny nových oken na budově. Ve Lhotě u Nahořan byla kompletně zrekonstruována bývalá kovárna na garáž hasičského auta a budova bude používána jako hasičská zbrojnice SDH Lhota – Doubravice. Také bylo společně s novým nájemcem opraveno kadeřnictví v Nahořanech.



Akce k úpravám našeho okolí a památek podařilo se dokončit poslední etapu okrasné výsadby u hřbitova v Nahořanech, dále došlo k osázení svahu u nově postavené opěrné zdi u obchodu v Nahořanech. Byla restaurována Boží muka u Františka, směrem do Nového Města nad Metují. Na náklady obce byl opraven hrob pana učitele Hartvicha, který se nachází na hřbitově v Nahořanech a byl ve velmi špatném stavu. Pro úpravy obce bude také nápomocen zakoupený traktor John Deere, který je vybaven příkopovým sečením, lištou na sníh a předním nakladačem.



Mezi **kulturně-společenské aktivity** se řadí účast obce Nahořany v soutěži Vesnice roku 2019, kde jsme získali 2 ceny, a to cenu hejtmana Královéhradeckého kraje a cenu Zlatá cihla za rekonstrukci budovy Infocentra ve Lhotě u Nahořan s odměnou 25 000 Kč. Kulturní či sportovní aktivity byly v obci také na výborné úrovni, finanční podpora našich spolků, kterou zajišťuje naše obec, je potřebná a bude i nadále pokračovat.

Mezi **přípravné a technické záležitosti** se řadí přípravy projektových dokumentací a přípravy na akce, jako jsou realizace vodovodu do Dolska, či stavební povolení na otevřený kanalizační příkop v lokalitě Pod Strání. Mezi velké oříšky patřil pronájem našeho obchodu po výpovědi společnosti COOP. Nový nájemce se funkce ujal velmi dobře a zvládá i službu Pošta Partner, která byla podmínkou výběru. Ač se na první pokus nepodařilo najít nového pronajímatele kadeřnictví v Nahořanech, tak v druhém kole se to již podařilo, a služba kadeřnictví v obci nyní dobře funguje. Na konci roku byl schválen zastupitelstvem obce nákup nového transportního vozu. Byl vybrán vůz Peugeot Boxer pro 9 osob. Tento automobil bude v obecních barvách a bude k dispozici jednotlivým spolkům, přičemž řídit ho mohou pouze osoby, kteří prošli školením řidičů.

pokračování na druhé straně

Auto jsme převzali koncem ledna a bude splaceno úvěrem do konce našeho volebního období, abychom nezatěžovali jednorázově rozpočet obce.

Toto je průřez práce našeho zastupitelstva za první rok volebního období. No a co připravujeme? Především realizaci vodovodu do Dolska, což je nejvýznamnější akce roku 2020. Dále připravujeme opravu kanalizačního otevřeného příkopu v lokalitě Pod Strání, realizaci kamerového systému v celé naší obci, opravu kanalizačního řádu pod komunikací II/285, dále jsou v plánu přípravy projektové dokumentace na rekonstrukci technického zázemí obce Nahořany ve statku u Cvikýřů.

Držte nám palce, aby nám vše vyšlo a dopadly i dotace, o které máme v tomto roce požádáno.

Josef Hlávko, starosta obce Nahořany

Co se dělo v roce 2019 v našem MS

Jako se již stalo tradicí, tak jsme tento rok opět odstartovali v sobotu 18. ledna zvěřinovými hody v jídelně Nahořanské a.s. Akce se opět shledala se zájmem nejen místních obyvatel, ale i z okolních obcí a tak se opět podařilo prodat okolo 500 jídel.



Na jaře jsme pomohli se sběrem odpadků okolo Rozkoše a v červenci jsme uspořádali také již tradiční myslivecký den se střelbou na asfaltové holuby, s pečeným selátkem, srnčím guláškem a pitným režimem. Pod dohledem majitele zbrojního průkazu si mohla vystřelit i veřejnost. Počasí nám znovu přálo a den se vydařil.

Jelikož v naší honitbě ubývá drobné zvěře, zkusili jsme v červenci vypustit 20 zajíců na oživení krve našich volně žijících polňáků. Na nákup zajíce jsme získali 75% dotaci s tím, že se nesmí 5 let od vypuštění střílet, což jsme stejně již řadu let nepraktikovali.



Na jaře vypouštění vyhodnotíme a pokusíme se určitě vypustit další kousky tento rok. Snad se bude ušákům dařit, ale to bohužel už tolik nezávisí na nás myslivcích, ale také na přírodě a přístupu zemědělců.



Během roku se snažíme udržovat v provozu naše myslivecká zařízení, jako jsou posedy, krmelce a zásypy pro bažanty, ale členská základna nám stárne, takže už to nejde tak rychle jako dříve. Všem, kteří se účastní našich akcí bychom chtěli poděkovat za přízeň, obci Nahořany za podporu a do nového roku za MS Nahořany přeji všem jen to nejlepší.

Za MS Nahořany Radek Hlávko

Uklízejte prosím po svých psech

Problém s psími exkrementy má snad každé město, každá obec. I v Nahořanech se tento nešvar rozmohl. Na mnoha místech našich obcí, zejména na veřejných plochách, vidáme denně i několik psích výkalů. Největší problém je na travnatém placi u nahořanské jídelny. Co krok to h....! Dále pak u silnice u horních řadovek. Když jdete zvonit k brance, musíte si dávat velký pozor, abyste si na podrážce neodnesly páchnoucí hmotu. Dalším problematickým místem je lokalita Pod strání. S tím nepatrně souvisí i další problém. Volně pobíhající psy. Obec Nahořany vydala Obecně závaznou vyhlášku č.1/2018 o volně pobíhajících psech. Vyhláška je k nahlédnutí na webových stránkách obce.



Proč venčit psa na vodítku a uklízet po něm? Je tu mnohem jednodušší varianta. Pustím psa, on si kdekoli udělá svou potřebu, já pokračuji v procházce a dělám, že nic nevidím. Přitom je povinností každého majitele psa, nebo toho, kdo zrovna psa venčí, exkrementy uklízet. Možná namítnete, vždyť jsme na vesnici... to je sice pravda, ale obec se snaží všechny veřejné plochy mít v udržovaném stavu a tyto kupy kvalitě prostředí nepřispějí a když si na tuto situaci stěžují i samotní občané, tak se situace již musí řešit.

Apelujeme na Vás, prosíme, neznečišťujte naši obec.

Josef Hlávko a Kateřina Novotná

Novoroční překvapení v kontejneru

Začnu optimisticky. V České republice se každý rok zvyšuje množství tříděného odpadu. Stále se mezi námi najdou lidé, kteří odpad bezmyšlenkovitě vyhodí do lesa nebo do příkopu u silnic. V Dolsku žije 56 stálých obyvatel a zhruba do 10 chalupářů. V obci jsou čtyři kontejnery na tříděný odpad. Zelený na sklo, modrý na papír a dva žluté na plast. Každá domácnost má vlastní popelnici. Některá i dvě. O to víc mě mrzí, když v kontejneru na tříděný odpad najdu něco, co tam vůbec nepatří. A tím se dostávám k mému překvapení.



Po Novém roce jsem šla vynést plasty a sklo. O Vánocích se to nahromadilo. Kontejnery na plast byly vyvezené. Jeden byl prázdný, druhý zaplněný zhruba do půlky. V prázdném kontejneru byl velký pytel s oblečením. Rifle, zimní bunda, několik podsedáků na židle a kdo ví, co ještě se v děravém pytli skrývalo. Pytel mohl vyhodit někdo cizí. Projížděl, zastavil, vyhodil pytel a odjel. Zrovna tak ho mohl vyhodit někdo z nás, z nás dolšťáků. Pochopitelně ukázat nemůžu na nikoho. Můžu jenom poprosit: **Nebud'te líní a tříd'te odpad !!!**

Novotná Kateřina, zastupitelka obce

A ještě jednou kotejnery

Opakování je matka moudrosti, proto zveřejňujeme článek z minulého roku, protože se tak nějak minul s účinkem. Opakovaně bychom se zmínili o častém nešvaru, který trápí většinu obcí. Zákon zakazuje odkládání odpadu mimo nádoby k tomu určené, **pokud již je kontejner na sklo či plast plný je nutné využít jiný** a v obci jich máme v pochůzkové vzdálenosti plno.

Úplně nepochopitelné je, když někdo ke kontejnerům vyhodí křeslo či autosklo, to do kontejnerů na sklo vůbec nepatří a musí být odvezeno na skládku. Obec Nahořany vybudovala nová kontejnerová stání a tam kde to je možné navyšuje počty kontejnerů, rovněž urgujeme svozovou firmu o častější svoz, ale zde narážíme na její kapacitu.

Ještě jednou tedy apelujeme na Vás všechny, i když je možné, že některé tyto nešvary nejsou ze strany občanů naší obce. Pokud u kontejneru uvidíte někoho, kdo takto nevhodně ukládá odpad, budeme rádi, za jakékoliv informace či značku auta.

Miloš Kratěna a Josef Hlávko



Činnost Spolku žen v roce 2019

Stejně jako v předcházejícím roce, i v roce 2019 byla naše činnost pestrá a vydařená. Začaly jsme tradičním únorovým **dětským karnevalem**, tentokrát na téma HAVAII. Nazdobily jsme sál, na stoly jsme dětem připravily ovoce, naše šikovné ženy napekly něco sladkého a na závěr byla připravená opravdu bohatá tombola. Nechyběly mažoretky, havajské věnce, soutěže ani hudební doprovod.

U příležitosti Mezinárodního dne žen nám opět předvedla **divadelní skupina KOUČ** z Provodova Šonova jejich „Zábavný večer pro ženy“, na konci dubna jsme uspořádaly již tradiční „Slet čarodějů a čarodějnic“ a v květnu jsme si udělaly vydařený zájezd do skláren Nižbor, na Berounské trhy a na Karlštejn.

U příležitosti červnového Dne dětí jsme našim dětem pozvaly **loutkové divadélko Ivánek** s představením „Jak se kašpárek stal hasičem“ a na konci prázdnin jsme s dětmi navštívili Jachtklub Odysseus, kde pro ně jeho členové připravili Dětský den s občerstvením a možností projet se na lodi po přehradě nebo vylézt na maják.



Novou akcí byla červencová **Pout'ová zábava** s odpoledním fotbalovým utkáním svobodných proti ženatým s občerstvením pro všechny kdo přišli. Fotbálek se vydařil, hráči ze sebe vydali možné i nemožné a celé jejich klání bedlivě sledovala sympatická profesionální rozhodčí. Večer jsme pokračovali taneční zábavou za doprovodu Oldy Meisnera, někteří do časných ranních hodin.



pokračování na druhé straně

Na konci prázdnin jsme uspořádaly již IX. ročník závodů na kolech pro děti **Nahořanský lvíček**. Ani tentokrát nám počasí moc nepřálo, ale nakonec se sešlo přes 30 dětí s doprovodem. Všichni trať i úkoly pro ně připravené úspěšně zvládli a v cíli dostali drobné odměny.



V letošním roce opět uspořádáme **karneval (9.2)**, **čarodějnice (30.4.)** a **Lvíčka (29.8.)**, oslavíme **MDŽ a Den dětí**, ale také vyrazíme na nějaký pěkný **zájezd za poznáním (30.5.)** a samozřejmě uspořádáme **pout'ové fotbalové utkání a večerní taneční zábavu (5.7.)**

Na závěr bych chtěla moc poděkovat všem, kdo se podíleli na přípravě a realizaci všech akcí a Vás všechny již teď zvou na naše letošní akce. Přijďte, pobavíme se, dáme si něco dobrého a užijeme si to.

Za Spolek žen Nahořany Milena Zákravská

Sčítání ptáků na krmítkách

Druhý lednový víkend proběhlo celorepublikové sčítání ptáků na krmítkách. Zúčastnit se mohl každý. Předchozí zkušenosti nebyly potřeba. Já se zúčastnila. Stačilo jenom nasypat do krmítka a 60 minut pozorovat a zapisovat počty ptačích jedinců na krmítku.

Ptačí jedince jsme nalákala na slunečnicová semínka, vlašské ořechy, proso, lojové koule. Ale i jablka, která si oblíbili hlavně kosáci. Počty jsme průběžně zapisovala do formuláře na webových stránkách **ptacihodinka.birdlife.cz**. Nejpočetnějšími druhy na našem krmítku byl vrabec polní a sýkora koňadra. Přiletěl i brhlík lesní, strakapoud velký, kos černý a dokonce i sojka obecná. Výsledky poslouží ornitologům k získání důležitých údajů o ptácích, kteří v Česku přezimují. Program „Ptačí hodinka“ pořádala Česká společnost ornitologická letos podruhé.

Novotná Kateřina



Označení domů číslem popisným

Vážení občané Česká pošta nás oslovila s žádostí, abysme vlastníky nemovitostí oslovili s prosbou o **řádné označení svých nemovitostí čísly popisnými či evidenčními**.

Jakýkoliv nový doručovatel, který nastoupí na pozici po dlouholetém pracovníkovi, potřebuje určitý čas na zapracování. Zároveň nemůže znát místní podmínky, aby se dobře orientoval, bez zřetelně označených nemovitostí číslem popisným.

Řádné označení nemovitostí číslem popisným a jménem na poštovní schránce či zvonku usnadní práci nejen zaměstnancům České pošty, s.p., ale i všem doručovacím společnostem a v neposlední řadě také složkám IZS.



Přestože podmínky pro instalování čísla popisného nejsou předpisem pevně stanoveny, vychází se z všeobecného předpokladu, že by se měli nacházet na takovém místě, aby byly poštovním doručovatelům dobře viditelné.

Ubezpečujeme Vás, že je i v našem vlastním zájmu, aby byli všichni obyvatelé obce Nahořany s doručováním poštovních zásilek spokojeni. Věříme, že se nám s Vaší pomocí, za kterou předem děkujeme, podaří výše zmíněné překážky v doručování odstranit.

Za Českou Poštu s.p. Mgr. Irena Šedivá, ředitelka VČ

DOPLŇKY
facebook: potraviny D plus Nahořany

POTRAVINY
NAHOŘANY

DOMÁCÍ POTŘEBY
DROGERIE - HRAČKY
CIGARETY - ALKOHOL - NÁPOJE

VÍTÁME VÁS

SUPER CENA!

KRMIVO PRO ZVÍRATA

I u nás vyšli do ulic Tři králové

Svátky vánoční i bujaré silvestrovské oslavy jsou za námi. Přivítali jsme nový rok. Začátek nového roku je ve znamení Tří králů. Tříkrálový koledníci nevynechali ani naše vesnice. Nahořany, Dolsko, Doubravici, Městec a Lhotu obcházeli o prvním lednovém vikendu. Zvonili u našich vrat a vřelou písní prosili o příspěvek na dobrou věc. Letos se u nás vykoledovala částka 20 359 korun. Děkujeme.



Tříkrálová sbírka slaví letos dvacáté výročí. Přejeme mnoho štědrých dárců. Ať se mezi námi i do budoucna najdou dobrovolní koledníci. Aby sbírka neztrácela smysl a zanechala si své kouzlo. Na závěr nesmím zapomenout poděkovat koledníkům a jejich doprovodu.

Novotná Kateřina, zastupitelka obce Nahořany

Činnost MLADÝCH HASIČŮ SDH Nahořany v roce 2019

V roce 2019 v kolektivu mladých hasičů SDH Nahořany je evidováno 29 mladých hasičů ve věku do 18 let a 5 vedoucích mládeže. Mladí hasiči se v roce 2019 účastnili 12 soutěží v okrese Náchod. Soutěží se účastnili mladší, starší MH a také dorostenci. V dubnu uspořádali sběr starého papíru, kde celkem sebrali 3200 kg. Účastnili se i některých brigád, úklidu hasičské zbrojnice, klubovny a okolí. V létě jsme pro děti uspořádali 6 denní soustředění poblíž Bohuslavic, na Králičkově kopci. Areál nám propůjčili členové střeleckého klubu „Snajpr tým“, za což jim moc děkujeme a těšíme se již na další táboření. Tohoto soustředění se účastnilo 27 dětí.



Mladí hasiči po celý rok převážně soutěžili a dosahovali dobrých výsledků, ale byly samozřejmě i chvíle, kdy se nedařilo. Mezi velké úspěchy patří samozřejmě postup na Okresní kolo hry Plamen, kam se vždy probíjejí nejlepší družstva. Do okresního kola se naše družstva probíjovala již desátým rokem. A vůbec nejvyšší ocenění získali MH od OORM, kde získali mladší 1. místo a starší 2. místo, za aktivní činnost kolektivu získali mladší 1. místo a starší 2. místo a celkově v „Poháru starosty OSH Náchod“ obsadili mladší 1.místo a starší 2.místo. K tomu jim byly předány ceny v podobě poukazů na různé aktivity pro celý kolektiv (poukaz na návštěvu AQUA centra v H.K., poukaz na bobovou dráhu v Mladých Bukách, poukaz na návštěvu planetária v Hradci Králové a poukaz na bowling (v celkové hodnotě 8.000 Kč).



O tyto poháry bojovalo po celý rok 43 kolektivů okresu Náchod. Tato ocenění si byli dne 23.11.2019 na poradě vedoucích v Horních Rybníkách osobně převzít vybraní mladí hasiči, ti co nejvíce po celý rok vzorně v kolektivu pracovali a dosahovali dobrých výsledků na soutěžích. Celkově v tomto roce mladí hasiči ve všech kategoriích vybojovali 4 poháry za první místa, 12 pohárů za druhá místa, 6 pohárů za třetí místa a získali i 3 putovní poháry.

Chtěla bych poděkovat všem hasičům, vedoucím, rodičům, i ostatním, kteří našemu kolektivu MH při činnosti pomáhají a věnují nám svůj volný čas. Přejeme mladým hasičům, aby se jim takto výborně dařilo i v nadcházejícím roce.

Stanislava Tupcová, hlavní vedoucí mládeže



**Srdečně zveme na
OSLAVY 130 LET
OD ZALOŽENÍ
SDH LHOTA - DOUBRAVICE
a SRAZ RODÁKŮ**

Dne 27. června 2020

ve Lhotě u Nahořan (u hasičské zbrojnice)

* od 14.30 hodin proběhne slavnostní mše v kapli Sv. Jana Křtitele
* od 16.00 hodin je připraven odpolední program pro dospělé i děti
* od 19.00 hodin k poslechu i tanci zahraje a zazpívá p. Výborný

Občerstvení zajištěno - Srdečně zvou hasiči

V Městci to žije

Ani v roce 2019 jsme se u nás v Městci nenudili. Pro naše děti jsme uspořádali již tradiční Dětský den, poté i přivítání prázdnin, kdy jsme pro ně připravili mnoho her a aktivit. Mimo jiné jsme podnikli exkurzi na přehradu Rozkoš, kde nás pan hrázny provedl vodní elektrárnou a hlavní hrází, která vede pod silnicí. Bylo to pro nás velice zajímavé a poučné.



Na sv. Ludmilu následovalo naše Městecké posvícení, kdy jsme se sešli opravdu v hojném počtu a všichni si to moc užili.



Další akce která stojí za zmínku je první ročník "Husoplesu" který pro nás na sv. Martina připravili přátelé z Velké Jesenice. Svatomartinská husa, živá hudba ani tombola samozřejmě nechyběla. Na první adventní neděli jsme jako každý rok rozsvítili naši kapličku a náves, popili svařáček a popřáli si Veselé Vánoce. Všem přátelům, sousedům a známým moc děkuji a budu se těšit, že se i tento rok sejdem všichni ve zdraví.

Za obec Městec Petra Grimová



ZNAK A VLAJKA OBCE

Dne 15.4.2015 je to přesně pět let, kdy jsme byli v Parlamentu České republiky, kde nám předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky pan Jan Hamáček slavnostně předal dekret o udělení znaku a vlajky. Tímto dekretem jsme již mohli znak i vlajku oficiálně používat.

Ke slavnostnímu požehnání došlo na oslavách 600 let od písemné zmínky o obci Nahořany dne **13.6.2015.**

Jsem velmi rád, že se náš znak stal součástí naší obce, ať už na dresech soutěžících, na propagačních materiálech, označení našich budov, ale i při všech našich slavnostech.

Zkrátka tyto insignie již nesmazatelně patří k naší obci a jsme na ně náležitě pyšní. *Josef Hlávko starosta*



Nově otevřeno

Kadeřnictví

Miracles

PROVOZNÍ DOBA DLE OBJEDNÁNÍ

Tel.: 774 658 909

Nahořany 4 • IČ 083 28 137
Odpovědná vedoucí: Natálie Poláková